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APPROFONDIMENTO DEI DATI A.S. 2016-2017 

I dati che riteniamo maggiormente utili da analizzare riguardano:  il numero degli alunni certificati, quello 

degli alunni totali, dei posti comuni e dei posti di sostegno. Va sottolineato che i dati forniti sono 

comprensivi dell’organico potenziato di cui alla Legge 107/2015, organico introdotto pienamente in questo 

anno scolastico. L’organico potenziato, tuttavia, non è presente nella scuola dell’infanzia. 

 

ANALISI DEI DATI a.s. 2016-2017 SUDDIVISI PER PROVINCIA 

ALUNNI TOTALI E POSTI COMUNI 

Tabella 1 – a.s. 2016-2017 Alunni totali e posti comuni (compreso il potenziamento) 

Provincia Alunni Posti comuni 
Potenziamento 

posti comuni 
Posti comuni 
totali 

Bologna 117.171 9.157 857 10.014 

Ferrara 39.095 3.131 235 3.366 

Forlì - Cesena 52.546 4.021 295 4.316 

Modena 95.122 7.567 530 8.097 

Parma 53.496 4.137 333 4.470 

Piacenza 35.527 2.908 208 3.116 

Ravenna 46.180 3.591 261 3.852 

Reggio Emilia 67.149 5.133 401 5.534 

Rimini 42.262 3.141 255 3.396 

Totale 548.548 42.786 3.375 46.161 
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Grafico 1.1 Percentuale dei posti di potenziamento sui posti comuni totali 

 

 

 

Grafico 1.2 Percentuale del potenziamento di ciascuna provincia sul totale regionale 

 

Il grafico illustra la quota percentuale di organico potenziato che ciascuna provincia ha ricevuto, sul totale 

dei posti di potenziato in regione. 
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Grafico 1.3 Confronto della percentuale dei posti comuni di ciascuna provincia sul totale regionale e 

della percentuale degli alunni della stessa provincia sul totale 

 

 

 

Il grafico mostra una sostanziale sovrapponibilità tra la percentuale che ciascuna provincia rappresenta 

rispetto al totale regionale sia per i posti di organico comune sia per gli allievi, e quindi attesta una 

sostanziale equanimità dell’organico dei posti comuni. 
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ALUNNI CERTIFICATI E POSTI DI SOSTEGNO 

Tabella 2 – a.s. 2016-2017 Alunni certificati e posti di sostegno (compreso il potenziamento) 

Provincia 

alunni 
certificati 

posti di 
sostegno 

Potenziamento 
Sostegno 

sostegno 
totale 

Bologna 3.600 1.627 116 1.743 

Ferrara 1.356 620 34 654 

Forlì - Cesena 1.070 570 28 598 

Modena 2.877 1.309 66 1.375 

Parma 1.518 692 36 728 

Piacenza 950 499 22 521 

Ravenna 1.286 594 42 636 

Reggio Emilia 2.238 1.118 59 1.177 

Rimini 1.143 557 30 587 

Totale 16.038 7.586 433 8.019 

 

Grafico 2.1 Raffronto tra percentuale di alunni certificati e dei posti di sostegno di ciascuna provincia 

su totale regionale   

Anche in questo caso, il “peso” di ciascuna provincia sul totale regionale, espresso in termini di alunni 

certificati, trova una sostanziale corrispondenza con l’assegnazione dell’organico di sostegno. 
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Tabella 3 – a.s. 2016-2017 percentuale dei posti di sostegno sul totale 
 

 

Il grafico illustra la quota percentuale che i posti di sostegno rappresentano sul totale dell’organico di 
ciascuna provincia. Come si vede, la percentuale maggiore è a Reggio Emilia, seguita da Ferrara. 
Stante la bassa percentuale di alunni certificati (vedi tabella seguente), la provincia di Forlì-Cesena ha anche 
la più bassa percentuale di posti di sostegno sul totale dell’organico provinciale. 
 

Tabella 4 – a.s. 2016-2017  Percentuale degli alunni certificati sul totale degli alunni 

Provincia Alunni totali di cui certificati 
% alunni certificati su 
totale alunni 

Bologna 117.171 3.600 3,1% 

Ferrara 39.095 1.356 3,5% 

Forlì - Cesena 52.546 1.070 2,0% 

Modena 95.122 2.877 3,0% 

Parma 53.496 1.518 2,8% 

Piacenza 35.527 950 2,7% 

Ravenna 46.180 1.286 2,8% 

Reggio Emilia 67.149 2.238 3,3% 

Rimini 42.262 1.143 2,7% 

Totale 548.548 16.038 2,9% 
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L’analisi delle percentuali degli alunni certificati sul totale degli alunni in ciascuna provincia mostra scarti 

importanti, evidenziati nel grafico che segue. Si passa dalla percentuale minima del 2% a Forlì-Cesena al 

3,5% di Ferrara. Una differenza dell’1,5% tra due province confinanti dimostra che vi è disparità nelle 

modalità di certificazione, non potendo sussistere oggettivi “danni” alla salute dei cittadini a Ferrara che 

non vi siano a Forlì-Cesena. 

 

Grafico 4.1 Percentuale degli alunni certificati sul totale degli alunni nelle diverse province 

 

 

 

Forlì-Cesena si conferma la provincia con la percentuale di alunni certificati più bassa di tutta la regione, 

mentre Ferrara, continuando il trend in crescita (che vedremo meglio nella sezione dedicata ai 15 anni di 

dati) si conferma come il territorio con la percentuale più alta, seguita a ruota da Reggio Emilia. 
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Tabella 5 – a.s. 2016-2017 Rapporto tra alunni certificati e posti di sostegno 

Provincia 

alunni 
certificati posti di sostegno rapporto  

Bologna 3.600 1.743 2,1 

Ferrara 1.356 654 2,1 

Forlì - Cesena 1.070 598 1,8 

Modena 2.877 1.375 2,1 

Parma 1.518 728 2,1 

Piacenza 950 521 1,8 

Ravenna 1.286 636 2,0 

Reggio Emilia 2.238 1.177 1,9 

Rimini 1.143 587 1,9 

Totale 16.038 8.019 2,0 
 

La tabella dimostra che, nella media regionale del 2:1 (due alunni ogni posto di sostegno), vi sono lievi 

variazioni non particolarmente significative. Quindi si conferma sostanzialmente l’equilibrio negli organici di 

sostegno tra le diverse province. 

 

Tabella 6 – a.s. 2016-2017 Rapporti percentuali dei valori di ciascuna provincia sul totale 

  alunni certificati sostegno Alunni totali posti comuni 

Provincia 
alunni 

certificati 

% di 
ciascuna 
provincia 
su totale 

sostegno 
totale 

% di 
ciascuna 
provincia 
su totale Alunni 

% di 
ciascuna 
provincia 
su totale 

posti 
comuni 

% di 
ciascuna 
provincia 
su totale 

Bologna 3.600 22,4% 1.743 21,7% 117.171 21,4% 10.014 21,7% 

Ferrara 1.356 8,5% 654 8,2% 39.095 7,1% 3.366 7,3% 

Forlì - Cesena 1.070 6,7% 598 7,5% 52.546 9,6% 4.316 9,3% 

Modena 2.877 17,9% 1.375 17,1% 95.122 17,3% 8.097 17,5% 

Parma 1.518 9,5% 728 9,1% 53.496 9,8% 4.470 9,7% 

Piacenza 950 5,9% 521 6,5% 35.527 6,5% 3.116 6,8% 

Ravenna 1.286 8,0% 636 7,9% 46.180 8,4% 3.852 8,3% 

Reggio Emilia 2.238 14,0% 1.177 14,7% 67.149 12,2% 5.534 12,0% 

Rimini 1.143 7,1% 587 7,3% 42.262 7,7% 3.396 7,4% 

Totale 16.038 100,0% 8.019 100,0% 548.548 100,0% 46.161 100,0% 
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ANALISI DEI DATI a.s. 2016-2017 SUDDIVISI PER PROVINCIA E PER ORDINE DI 

SCUOLA 

Scuola dell’infanzia 

Introducendo l’analisi dei dati relativi alla scuola dell’infanzia, vale ricordare che in questo ordine di scuola 

non è presente l’organico potenziato. Inoltre i dati relativi alla scuola dell’infanzia statale sono una parte 

del totale che frequenta questo ordine di scuola, dato l’alto numero di scuole dell’infanzia paritarie, anche 

comunali, in cui sono presenti molti alunni certificati. Questo aspetto verrà approfondito relativamente ai 

dati dell’a.s. 2015-2016 

 

Tabella 7 – a.s. 2016-2017 Scuola dell’infanzia dati generali 

 

Provincia Alunni totali 
Posti 

comuni 
alunni 

certificati 
posti sostegno 

Bologna 12.870 1.068 239 146 

Ferrara 2.940 252 71 45 

Forlì-Cesena 6.407 509 92 62 

Modena 10.303 844 195 104 

Parma 4.607 369 76 46 

Piacenza 4.410 357 83 55 

Ravenna 4.625 372 77 51 

Reggio Emilia 4.143 357 67 45 

Rimini 4.190 326 78 47 

Totale 54.495 4.454 978 601 
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Tabella 8 – a.s. 2016-2017 Scuola dell’infanzia – percentuale degli alunni certificati sul totale 

degli alunni 

Provincia Alunni totali di cui certificati 
% alunni certificati su 
totale 

Bologna 12.870 239 1,9% 

Ferrara 2.940 71 2,4% 

Forlì-Cesena 6.407 92 1,4% 

Modena 10.303 195 1,9% 

Parma 4.607 76 1,6% 

Piacenza 4.410 83 1,9% 

Ravenna 4.625 77 1,7% 

Reggio Emilia 4.143 67 1,6% 

Rimini 4.190 78 1,9% 

Totale 54.495 978 1,8% 

 

Grafico 8.1 Percentuale degli alunni certificati sul totale degli alunni nella scuola dell’infanzia 
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Già alla scuola dell’infanzia, Forlì-Cesena si conferma la provincia con la minore percentuale di alunni 

certificati sul totale degli alunni e Ferrara come la provincia con la percentuale più alta. 

Quindi la “polarizzazione” dei valori inizia già per i bambini dai 3 ai 5 anni. 

 

Tabella 9 – a.s. 2016-2017 Scuola dell’infanzia – rapporto tra alunni certificati e posti di sostegno 

Provincia 
alunni 

certificati 
posti sostegno rapporto tra alunni 

certificati e sostegno 

Bologna 239 146 1,6 

Ferrara 71 45 1,6 

Forlì-Cesena 92 62 1,5 

Modena 195 104 1,9 

Parma 76 46 1,7 

Piacenza 83 55 1,5 

Ravenna 77 51 1,5 

Reggio Emilia 67 45 1,5 

Rimini 78 47 1,7 

Totale 978 601 1,6 

 

Rispetto alla media regionale generale, la scuola dell’infanzia ha un rapporto più basso tra alunni certificati 

e insegnanti di sostegno e questa è una cosa positiva perché è in questa fascia di età che gli interventi 

risultano più efficaci. 
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Tabella 10 – a.s. 2016-2017 Scuola dell’infanzia – Rapporti percentuali dei valori di ciascuna 

provincia sul totale 

 

Provincia 
alunni 

certificati 

% di ciascuna 
provincia su 
totale 

Alunni totali 
% di ciascuna 
provincia su 
totale 

Bologna 239 24,4% 12.870 23,6% 

Ferrara 71 7,3% 2.940 5,4% 

Forlì-Cesena 92 9,4% 6.407 11,8% 

Modena 195 19,9% 10.303 18,9% 

Parma 76 7,8% 4.607 8,5% 

Piacenza 83 8,5% 4.410 8,1% 

Ravenna 77 7,9% 4.625 8,5% 

Reggio Emilia 67 6,9% 4.143 7,6% 

Rimini 78 8,0% 4.190 7,7% 

Totale 978 100,0% 54.495 100,0% 

 

Rispetto al totale degli alunni certificati nella scuola dell’infanzia, la quota percentuale maggiore è a 

Bologna, e questo è perfettamente comprensibile essendo la provincia che ha il numero di alunni maggiore; 

la provincia che ha la percentuale minore di alunni certificati sul totale è Reggio Emilia. 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato A alla nota prot. 2217 dell’8/2/2017    Pag. 13 
 

Scuola primaria 

Tabella 11 – a.s. 2016-2017 Scuola primaria – alunni totali e posti comuni 

Provincia Alunni 

Totale 
posti 
comuni 

Potenziamento 
posti comuni 
 

posti 
comuni 
totali 

% potenziamento 

su totale posti 

comuni 

Bologna 41.940 3.297 304 3.601 8,4% 

Ferrara 13.248 1.004 92 1.096 8,4% 

Forlì-Cesena 17.517 1.300 120 1.420 8,5% 

Modena 32.109 2.636 208 2.844 7,3% 

Parma 18.762 1.388 136 1.524 8,9% 

Piacenza 12.004 1.000 78 1.078 7,2% 

Ravenna 16.486 1.264 107 1.371 7,8% 

Reggio Emilia 25.520 1.882 167 2.049 8,2% 

Rimini 14.616 1.005 95 1.100 8,6% 

Totale 192.202 14.776 1.307 16.083 8,1% 
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Tabella 12 – a.s. 2016-2017 Scuola primaria – alunni certificati e posti di sostegno 

Provincia 

alunni 
certificati posti sostegno 

Potenziamento 
Sostegno 

sostegno 
totale 

Bologna 1.352 623 46 669 

Ferrara 473 210 18 228 

Forlì-Cesena 435 235 14 249 

Modena 1.114 512 37 549 

Parma 519 248 18 266 

Piacenza 336 179 12 191 

Ravenna 477 210 18 228 

Reggio Emilia 869 406 29 435 

Rimini 424 199 15 214 

Totale 5.999 2.822 207 3.029 

 

Grafico 12.1 percentuale dei posti di sostegno sull’organico totale 
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Tabella 13 – a.s. 2016-2017 Scuola primaria percentuale degli alunni certificati sul totale degli 

alunni 

Provincia Alunni alunni certificati 
% alunni certificati su 
totale 

Bologna 41.940 1.352 3,2% 

Ferrara 13.248 473 3,6% 

Forlì-Cesena 17.517 435 2,5% 

Modena 32.109 1.114 3,5% 

Parma 18.762 519 2,8% 

Piacenza 12.004 336 2,8% 

Ravenna 16.486 477 2,9% 

Reggio Emilia 25.520 869 3,4% 

Rimini 14.616 424 2,9% 

Totale 192.202 5.999 3,1% 

 

Grafico 13.1 Percentuale degli alunni certificati sul totale degli alunni 

 

L’andamento del grafico dimostra le grandi differenze che esistono nelle diverse province nelle percentuali 
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degli alunni certificati sul totale degli alunni. 

 

Tabella 14 – a.s. 2016-2017 Scuola primaria rapporto tra alunni certificati e posti di sostegno 

Provincia 

alunni 
certificati sostegno totale 

rapporto tra alunni 
certificati e sostegno 

Bologna 1.352 669 2 

Ferrara 473 228 2,1 

Forlì-Cesena 435 249 1,7 

Modena 1.114 549 2 

Parma 519 266 2 

Piacenza 336 191 1,8 

Ravenna 477 228 2,1 

Reggio Emilia 869 435 2 

Rimini 424 214 2 

Totale 5.999 3.029 2 
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Tabella 15 – a.s. 2016-2017 Scuola primaria – Rapporti percentuali dei valori di ciascuna 

provincia sul totale 

Provincia 
alunni 

certificati 

% di ciascuna 
provincia su 
totale 

Alunni 
% di ciascuna 
provincia su 
totale 

Bologna 1.352 22,5% 41.940 21,8% 

Ferrara 473 7,9% 13.248 6,9% 

Forlì-Cesena 435 7,3% 17.517 9,1% 

Modena 1.114 18,6% 32.109 16,7% 

Parma 519 8,7% 18.762 9,8% 

Piacenza 336 5,6% 12.004 6,2% 

Ravenna 477 8,0% 16.486 8,6% 

Reggio Emilia 869 14,5% 25.520 13,3% 

Rimini 424 7,1% 14.616 7,6% 

Totale 5.999 100,0% 192.202 100,0% 
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Scuola secondaria di I grado 

Tabella 16 – a.s. 2016-2017 Scuola secondaria di I grado – alunni totali e posti comuni 

Provincia Alunni 
Totale posti 
normali 

Potenziamento 
posti comuni 

posti comuni 
totali 

Bologna 24.520 1.881 122 2.003 

Ferrara 8.119 648 31 679 

Forlì-Cesena 10.662 814 40 854 

Modena 19.334 1.433 73 1.506 

Parma 10.860 847 45 892 

Piacenza 7.331 609 33 642 

Ravenna 9.871 722 40 762 

Reggio Emilia 15.268 1.139 63 1.202 

Rimini 8.866 650 40 690 

Totale 114.831 8.743 487 9.230 
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Tabella 17 – a.s. 2016-2017 Scuola secondaria di I grado – alunni certificati e posti di sostegno 

Provincia 

Alunni 
certificati Posti sostegno 

Potenziamento 
Sostegno Sostegno totale 

Bologna 985 438 28 466 

Ferrara 368 162 10 172 

Forlì-Cesena 265 141 8 149 

Modena 650 294 18 312 

Parma 392 166 11 177 

Piacenza 216 121 6 127 

Ravenna 362 170 10 180 

Reggio Emilia 677 317 20 337 

Rimini 287 141 8 149 

Totale 4.202 1.950 119 2.069 
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Tabella 18 – a.s. 2016-2017 Scuola secondaria di I grado percentuale degli alunni certificati sul 

totale degli alunni 

 

Provincia Alunni alunni certificati 
% alunni certificati 
su totale 

Bologna 24.520 985 4,0% 

Ferrara 8.119 368 4,5% 

Forlì-Cesena 10.662 265 2,5% 

Modena 19.334 650 3,4% 

Parma 10.860 392 3,6% 

Piacenza 7.331 216 2,9% 

Ravenna 9.871 362 3,7% 

Reggio Emilia 15.268 677 4,4% 

Rimini 8.866 287 3,2% 

Totale 114.831 4.202 3,7% 
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Tabella 19 – a.s. 2016-2017 Scuola secondaria di I grado rapporto tra alunni certificati e posti di 

sostegno 

Provincia alunni certificati sostegno totale 

rapporto tra alunni 
certificati e 
sostegno 

Bologna 985 466 2,1 

Ferrara 368 172 2,1 

Forlì-Cesena 265 149 1,8 

Modena 650 312 2,1 

Parma 392 177 2,2 

Piacenza 216 127 1,7 

Ravenna 362 180 2 

Reggio Emilia 677 337 2 

Rimini 287 149 1,9 

Totale 4.202 2.069 2 

 

Tabella 20 – a.s. 2016-2017 Scuola secondaria di I grado – Rapporti percentuali dei valori di 

ciascuna provincia sul totale 

Provincia 
alunni 

certificati 

% di ciascuna 
provincia su 
totale 

Alunni 
% di ciascuna 
provincia su 
totale 

Bologna 985 23,4% 24.520 21,4% 

Ferrara 368 8,8% 8.119 7,1% 

Forlì-Cesena 265 6,3% 10.662 9,3% 

Modena 650 15,5% 19.334 16,8% 

Parma 392 9,3% 10.860 9,5% 

Piacenza 216 5,1% 7.331 6,4% 

Ravenna 362 8,6% 9.871 8,6% 

Reggio Emilia 677 16,1% 15.268 13,3% 

Rimini 287 6,8% 8.866 7,7% 

Totale 4.202 100,0% 114.831 100,0% 
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Scuola secondaria di II grado 

Tabella 21 – a.s. 2016-2017 Scuola secondaria di II grado – alunni totali e posti comuni 

Provincia Alunni 
Totale posti 
comuni 

Potenziamento 
posti comuni 

posti comuni 
totali 

Bologna 37.841 2.911 431 3.342 

Ferrara 14.788 1.227 112 1.339 

Forlì-Cesena 17.960 1.398 135 1.533 

Modena 33.376 2.654 249 2.903 

Parma 19.267 1.533 152 1.685 

Piacenza 11.782 942 97 1.039 

Ravenna 15.198 1.233 114 1.347 

Reggio Emilia 22.218 1.755 171 1.926 

Rimini 14.590 1.160 120 1.280 

Totale 187.020 14.813 1.581 16.394 
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Tabella 22 – a.s. 2016-2017 Scuola secondaria di II grado – alunni certificati e posti di sostegno 

Provincia 

alunni 
certificati 

Totale posti 
sostegno 

Potenziamento 
Sostegno sostegno totale 

Bologna 1.024 420 42 462 

Ferrara 444 203 6 209 

Forlì-Cesena 278 132 6 138 

Modena 918 399 11 410 

Parma 531 232 7 239 

Piacenza 315 144 4 148 

Ravenna 370 163 14 177 

Reggio Emilia 625 350 10 360 

Rimini 354 170 7 177 

Totale 4.859 2.213 107 2.320 
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Tabella 23 – a.s. 2016-2017 Scuola secondaria di II grado percentuale degli alunni certificati sul 

totale degli alunni 

Provincia Alunni alunni certificati 
% alunni certificati 
su totale 

Bologna 37.841 1.024 2,7% 

Ferrara 14.788 444 3,0% 

Forlì-Cesena 17.960 278 1,5% 

Modena 33.376 918 2,8% 

Parma 19.267 531 2,8% 

Piacenza 11.782 315 2,7% 

Ravenna 15.198 370 2,4% 

Reggio Emilia 22.218 625 2,8% 

Rimini 14.590 354 2,4% 

Totale 187.020 4.859 2,6% 
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Tabella 24 – a.s. 2016-2017 Scuola secondaria di II grado rapporto tra alunni certificati e posti di 

sostegno 

Provincia alunni certificati sostegno totale 

rapporto tra alunni 
certificati e 
sostegno 

Bologna 1.024 462 2,2 

Ferrara 444 209 2,1 

Forlì-Cesena 278 138 2 

Modena 918 410 2,2 

Parma 531 239 2,2 

Piacenza 315 148 2,1 

Ravenna 370 177 2,1 

Reggio Emilia 625 360 1,7 

Rimini 354 177 2 

Totale 4.859 2.320 2,1 

 

Tabella 25 – a.s. 2016-2017 Scuola secondaria di II grado – Rapporti percentuali dei valori di 

ciascuna provincia sul totale 

Provincia 
alunni 

certificati 

% di ciascuna 
provincia su 
totale 

Alunni 
% di ciascuna 
provincia su 
totale 

Bologna 1.024 21,1% 37.841 20,2% 

Ferrara 444 9,1% 14.788 7,9% 

Forlì-Cesena 278 5,7% 17.960 9,6% 

Modena 918 18,9% 33.376 17,8% 

Parma 531 10,9% 19.267 10,3% 

Piacenza 315 6,5% 11.782 6,3% 

Ravenna 370 7,6% 15.198 8,1% 

Reggio Emilia 625 12,9% 22.218 11,9% 

Rimini 354 7,3% 14.590 7,8% 

Totale 4.859 100,0% 187.020 100,0% 
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A.s. 2016/2017 percentuali alunni certificati sul totale degli alunni a livello nazionale (dati MIUR) 

 

 


